
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  NELLA 
FRAZIONE  DI  SOLARA  IN  FUNZIONE  DELL’O.C.D.  N.  20/2013 
"PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA”  -  1°  STRALCIO 
FUNZIONALE  -  SPOGLIATOI  E  SPAZI  RICREATIVI  AI  SENSI  DEL 
DECRETO 11 OTTOBRE 2017 “CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) - 
VERSAMENTO  ANTICIPO  CONTRIBUTO  FORFETTARIO  E-
DISTRIBUZIONE  PER SPOSTAMENTO LINEA INTERRATA

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il  D.  lgs  18  agosto  2000,  n.  267  e  in  particolare  glia  articoli  107  e  109  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 
183, concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  di  assegnazione  temporanea  del  01/02/2018  prot.  n.  1628,  il  quale  nomina 
Responsabile dell’Area Tecnica, con effetto dal 01/02/2018 fino al termine del mandato il 
dipendente Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi e nello specifico gli art.  11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014.

Visto
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Dicembre 2018 (GU serie generale n. 292 del 

17/12/2018 ), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio 2019.

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2018.

Determina N. 2 del 11/01/2019



Visti
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 

le partite  di  giro,  salvo quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro natura,  non possono essere pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

d) nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei 
limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato.

Atteso
• che  il  presente  impegno  di  spesa  è  riferibile  a  fornitura/servizio  non  suscettibile  di 

pagamento frazionato.

Premesso
• che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  30/12/2017,  immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Realizzazione di nuovo Campo Sportivo Comunale nella frazione di 
Solara (in funzione dell’O.C.D. n.  20/2013 -  Programmazione della  rete scolastica)  -  1° 
stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi – Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 
11 ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007) – Approvazione progetto definitivo/esecutivo, 
indizione  delle  procedure  di  scelta  del  contraente  e  variazione  del  programma  opere 
pubbliche  2017-2019  ed  elenco  annuale  2017”,  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell'intervento in oggetto;

• che  con  determinazione  n.  160  del  11/06/2018  è  stato  aggiudicato  l’appalto  per  la 
esecuzione delle opere alla Ditta COSIAM s.r.l. con sede legale in via Cicerone, 104/B – 
Gela (CL).

Dato atto
• che in data 29/10/2018 si è proceduto alla consegna dei lavori alla ditta aggiudicataria come 

si rileva dal verbale redatto ed assunto in pari data al protocollo n. 16131.

Accertato
• che  durante  l'esecuzione  delle  opera  è  stata  rinvenuta  una  linea  interrata  di  adduzione 

elettrica di proprietà E-Distribuzione s.p.a. che intralcia l'esecuzione dell'opera poiché posta 
in corrispondenza della fondazione da realizzare per il nuovo fabbricato;

• che la stessa linea rinvenuta non è stata localizzata in fase di progettazione in quanto posta al 
di sotto della soletta in cls, formante il marciapiede del vecchio fabbricato, e che pertanto, 
anche  con  l'ausilio  delle  strumentazioni  utilizzate,  è  risultata  non  localizzabile  con  la 
necessaria precisione in fase in fase di rilievo.

Accertato altresì
• che per il  proseguimento  della  esecuzione delle  opere occorre prevedere lo spostamento 

della linea rinvenuta;



• che allo scopo è stata inoltrata in data 18/12/2018 con il n. 18732 di protocollo richiesta di 
spostamento impianto, su predisposto fac-simile, all'ente gestore E-Distribuzione s.p.a.

Preso atto
• della comunicazione trasmessa da E-Distribuzione in data 27/12/2018 ed assunta agli atti al 

n.  di  prot.  549  del  09/01/2019  con  la  quale,  in  merito  alla  richiesta  inviata,  veniva 
comunicato che, in ottemperanza all’articolo 33 dell’allegato C alla delibera dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente n. 654/15, è stata emessa la relativa fattura in 
formato elettronico n.  918900006471 del 22/12/2012  a titolo di pagamento di un importo 
forfetario di 122 Euro (100 € + IVA 22%), a titolo di anticipo sui contributi per le attività di 
progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo;

• che il versamento della somma sopra indicata dovrà avvenire, come previsto della legge di 
stabilità  n.190/2014 (che  aggiorna  l’art.17  del  DPR 633/72 in  materia  di  IVA),  tramite 
versamento del solo importo imponibile, mediante bonifico bancario, e che il versamento 
dell’IVA dovrà essere effettuato direttamente all’erario;

• che l’anticipo  versato  e  sopra  detto  verrà  detratto  dagli  importi  relativi  alla  prestazione 
richiesta in caso di accettazione del preventivo emesso.

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’opposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di disporre il pagamento di un importo forfetario di 122 Euro (100 € + IVA 22%), titolo di 
anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo relativi alla richiesta per 
spostamento  impianto  inviata  ad  E-Distribuzione  in  data  18/12//2018  -  n.  presa: 
3610653000020  -  Codice  POD  IT001E548840074  -  Eneltel  548840074  -  Codice  di 
Rintracciabilità n. 204097963, in favore di E-Distribuzione Casella Postale 5555 – 85100 
Potenza, tramite bonifico Bancario sul conto IBAN IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743.

2. di indicare nella causale del versamento il codice POD  IT001E548840074 ed il codice di 
rintracciabilità n.  204097963.

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  122,00  in  favore  di  E-Distribuzione,  Casella 
Postale  5555  –  85100  Potenza  (Pz)  con  imputazione  al  capitolo  21501-703-2016 
“Reimpiego  rimborso  da  assicurazione  per  danni  sisma  20-29.05.2012  (E  CAP. 
4151/000/2014)”  –  P.D.C.2.02.01.09.999  (P=312/2014)  RRPP  dell'annualità  2019  del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 attualmente in esercizio provvisorio 2019 ai sensi dell'art. 
163 del TUEL.



4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
LO FIEGO PASQUALE / Poste Italiane 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


